
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 37Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01751/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 28242/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SOLANGE HENCHEN TREVISAN, matrícula 5845580/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada no 
Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, no período 
de 19/10/2016 a 17/12/2016 referente ao triênio 2011/2014
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 119357

PORTARIA Nº 01750/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 28213/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SUANNE PIEDADE SANTARÉM, matrícula 57175890/ 1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Diretoria 
de Ordenamento, Educação e Descentralização de Gestão 
Ambiental, no período de 27/10/2016 a 25/11/2016, referente a 
2ª parcela do triênio 2009/2012.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 119360

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 001747/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 181334A/1;
RESOLVE:
I – Conceder 38 (trinta e oito) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO, 
matrícula 57175153/ 1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
lotado na Consultoria Jurídica, no período de 26/08/2016 a 
02/10/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 

que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 119352

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO Nº. 981368, PUBLICADO NO 
DOE Nº. 33169 DE 14 DE JULHO DE 2016

ONDE SE LÊ:
NOME: ÁLVARO JOSÉ DE ALMEIDA PINTO
PERÍODO: 13/07/2016 a 12/07/2017
LEIA-SE:
NOME: ÁLVARO JOSÉ DE ALMEIDA PINTO
PERÍODO: 10/07/2016 a 09/07/2017

Protocolo: 119525

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N°. 021/2016-SEMAS

 O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 1157/2016 – 
GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO DE 2016, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão 
Eletrônico n. 021/2016 - SEMAS para FORNECIMENTO DE 
COLCHÕES DE SOLTEIRO PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO PARÁ.
Empresa: ITEM 1 - Adjudicado para: VOGUE MIX MULTIMARCAS 
LTDA - EPP, com valor negociado a R$ R$ 3.288,48.
Belém/Pa, 18 de outubro de 2016.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO DESIGNADO/ CPL/SEMAS

Protocolo: 119365

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1771/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO INTEGRADA DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E AMBIENTAL NO MUINICÍPIO DE 
SÃO FELIX DO XINGU
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERIODO: 15/10 A 30/10/2016 - (15 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5916957/2 - RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119364

PORTARIA Nº 1768/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
PERIODO: 27/10/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215354/1 - FERNANDA COSTA MIRANDA – (TECNICO EM 

GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175416/1 - VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT – 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 8011822/1 - MARCO AURELIO DIOGO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119068
PORTARIA Nº 1769/2016-GAB/SEMAS DE 14 de 

OUTUBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA E GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
PERIODO: 24/10 A 26/10/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898297/ 1- FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5898295/1- ESIVALDO BARROSO RUFINO- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 8011822/1 - MARCO AURELIO DIOGO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119069
PORTARIA Nº 1761/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2016
OBJETIVO: VISTORIAR PRÉDIO PARA ELABORAÇÃO DE EDITAL 
DE LICITAÇÃO DE REFORMA NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 13/10 A 14/10/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215834/1- FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA- 
(ENGENHEIRO CIVIL)
- 832189/1- JOCI CARRERA DO ROSARIO- (BRACAL)
- 5920139/1- ANTONY ALBERTO MORAES BRITO- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5928224/1- LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119070
PORTARIA Nº 1763/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO INTEGRADA DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E AMBIENTAL NO MUNICIPIO 
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
PERIODO: 15/10 A 30/10/2016 - (15 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5702887/1- GLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ – (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 119078
PORTARIA Nº 1758/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2016.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/


